
 

            ROMÂNIA 

       JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRAREA NR. 45 

din   27 februarie 2008 

 

privind asumarea de către Consiliul Judeţean Cluj a obligaţiei de finanţare a cheltuielilor 

cu dotarea şi funcţionarea centrului „ADĂPOST DE ZI ŞI DE NOAPTE PENTRU COPIII 

STRĂZII” din municipiul Turda, judeţul Cluj, propus spre finanţare în cadrul Proiectului 

„INIŢIATIVA COPIII STRĂZII”  finanţat conform prevederilor Acordului-cadru de 

împrumut între România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei F/P 1480 

Add1(2005)  

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind privind asumarea de către Consiliul Judeţean Cluj 

a obligaţiei de finanţare a cheltuielilor cu dotarea si funcţionarea centrului „ADĂPOST DE ZI ŞI 

DE NOAPTE PENTRU COPIII STRĂZII” din municipiul Turda, judeţul Cluj, propus spre 

finanţare în cadrul Proiectului „INIŢIATIVA COPIII STRĂZII”  finanţat conform prevederilor 

Acordului-cadru de împrumut între România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei F/P 

1480 Add1(2005), propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius-Petre 

Nicoară;  

Având în vedere :  

prevederile art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată; 

Legea nr. 388/2006 pentru ratificarea Acordului-cadru de împrumut dintre România şi 

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, destinat finanţării proiectului "Iniţiativa 

Copiii Străzii", semnat la Bucureşti la 22 noiembrie 2005 şi la Paris la 5 decembrie 2005; 

prevederile art. 12, ale art. 50^3 lit.e) şi ale art. 53 lit. c) din O.G. nr. 68/2003 privind 

serviciile sociale, aprobată prin Legea nr. 515/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

prevederile art. 32 şi ale art. 40 Legea privind sistemul naţional de asistenţă socială nr. 

47/2006; 

prevederile Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004; 

prevederile H.G. nr. 1434/2004 privind atributiile si Regulamentul-cadru de organizare şi 

functionare ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului, cu 

modificările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 44, art. 45 şi ale art. 94 - 98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 



 

 

Art. 1  Consiliul  Judeţean  Cluj  îşi  asumă  obligaţia  de cofinanţare a proiectului 

„ADĂPOST DE ZI ŞI DE NOAPTE PENTRU COPIII STRĂZII” din municipiul Turda, judeţul 

Cluj, propus spre finanţare de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj, în cadrul Proiectului „INIŢIATIVA COPIII STRĂZII”  finanţat conform prevederilor 

Acordului-cadru de împrumut între România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei F/P 

1480 Add1(2005),  ratificat prin Legea nr. 388/2006, cu suma de  50.000 Euro, reprezentând 

contravaloarea cheltuielilor de dotare a centrului. 

 

 

Art 2. Consiliul Judeţean Cluj îşi asumă obligaţia de finanţare a cheltuielilor de 

funcţionare a centrului „ADĂPOST DE ZI ŞI DE NOAPTE PENTRU COPIII STRĂZII” din 

municipiul Turda, judeţul Cluj, în cuantum de  350 000 Ron/an, pentru o perioadă de minim 5 

ani după încheierea finanţării. 

 Art.3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia de Administraţie Publică şi Juridică, Direcţia 

Economică şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei de Administraţie Publică şi Juridică, 

Direcţiei Economice, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

 

                                                                     

Contrasemnează: 

PREŞEDINTE,                                          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI,   

                  Marius-Petre Nicoară                     Măriuca 

Pop 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


